

Số: /BC-YTĐT

Đắk Glei, ngày tháng 12 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Thực hiện Luật Thanh niên năm 2021**

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 6221/SYT-NVYD ngày 28/11/2021 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về báo cáo thực hiện Luật Thanh niên năm 2021, Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei báo cáo thực hiện Luật Thanh niên năm 2021, như sau:

**I. Khái quát tình hình nhân lực thanh niên tại đơn vị:**

<b>Chỉ số</b>	<b>Kết quả</b>
- Tổng số nhân lực tại đơn vị	<b>158</b>
- Số nhân lực là thanh niên (Luật có quy định thanh niên là công dân từ đủ 16 đến 30 tuổi):	<b>12</b>
- Từ đủ 18 tuổi đến 21 tuổi:	00
- Từ đủ 22 tuổi đến 25 tuổi:	01
- Từ đủ 26 tuổi đến 30 tuổi:	11
- Số thanh niên là nữ:	11
- Số thanh niên người DTTS :	02
<b>- Chia theo nghề nghiệp:</b>	
+ Bác sĩ:	00
+ Điều dưỡng	07
+ Hộ sinh	00
+ Kỹ thuật viên	01
+ Y sĩ	00
+ Khác	04

**II. Việc quán triệt, phổ biến và ban hành văn bản triển khai thực hiện Luật Thanh niên**

**1. Công tác chỉ đạo**

- Xây dựng, ban hành các văn bản triển khai thực hiện Luật Thanh niên.

Đơn vị đã trực tiếp xử lý Kế hoạch của Sở Y tế cho viên chức phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ, Bí thư Chi đoàn Trung tâm Y tế thực hiện chung vào kế hoạch năm của Chi đoàn thanh niên.

- Công tác phối hợp triển khai thực hiện Luật thanh niên.

+ Tại đơn vị: Tạo điều kiện cho thanh niên triển khai thực hiện các hoạt động trong phong trào thanh niên, nhất là đợt cao điểm tháng thanh niên.

+ Công tác phối hợp với các ban ngành đoàn thể, chính quyền địa phương được diễn ra thường xuyên nhằm cụ thể hóa Luật Thanh niên, tập trung vào các nội dung chính, trọng tâm.

- Bố trí nguồn lực thực hiện Luật Thanh niên.

Đơn vị đã giao cho Đoàn thanh niên, cụ thể là Bí thư Chi đoàn thực hiện Luật thanh niên tại đơn vị, công tác phối hợp với các ban ngành đoàn thể, chính quyền địa phương được giao cho phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và các chuyên trách thực hiện các chương trình có liên quan đến các nội dung của Luật thanh niên.

## **2. Kết quả thực hiện**

2.1. Hoạt động phổ biến, quán triệt Luật Thanh niên (Lưu ý nêu rõ nội dung, hình thức, số lượng và kết quả đạt được).

Bên Đoàn thanh niên của đơn vị đã phổ biến, quán triệt Luật Thanh niên vào các buổi sinh hoạt định kỳ hàng tháng, với 100% thanh niên được phổ biến.

2.2. Kết quả bước đầu triển khai thực hiện các văn bản cụ thể hóa Luật Thanh niên.

*a) Tạo điều kiện cho thanh niên ngành Y tế tham gia hoạt động khoa học và công nghệ, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật*

Đơn vị đã tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, tuy nhiên trong năm 2021 trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, thanh niên chưa tham gia đề tài nghiên cứu khoa học

*b) Khuyến khích phong trào văn hóa, thể dục thể thao*

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, các hoạt động phong trào văn hóa, thể dục thể thao không triển khai thực hiện, thanh niên đơn vị chỉ duy trì tham gia các hoạt động văn hóa, các chương trình hành động do Đoàn thanh niên huyện phát động và thực hiện các nhiệm vụ khác cho đơn vị giao cho.

*c) Tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho thanh niên trên địa bàn huyện*

Thường xuyên phối hợp với các ban ngành đoàn thể, chính quyền địa phương tham gia các hoạt động nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho thanh niên trên địa bàn huyện như: khám sức khỏe trường học, tư vấn sức khỏe sinh sản, kỹ năng phòng chống các bệnh lây nhiễm,..., giúp thanh niên có kiến thức nhất định để phòng chống dịch bệnh.

*d) Tổ chức tư vấn cho trên 80% thanh niên về dinh dưỡng, sức khỏe tinh thần, sức khỏe sinh sản, kỹ năng sống, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, phòng ngừa các bệnh lây truyền qua đường tình dục và các bệnh xã hội khác*

Công tác tổ chức tư vấn cho thanh niên về dinh dưỡng, sức khoẻ tinh thần, sức khoẻ sinh sản, kỹ năng sống, phòng, chống ma tuý, HIV/AIDS, phòng ngừa các bệnh lây truyền qua đường tình dục và các bệnh xã hội khác chủ yếu dựa trên các đợt khám định kỳ tại các trường học, chủ yếu tuyên truyền qua hệ thống truyền thông của đơn vị và các xã, thị trấn, cơ bản đạt trên 80% tỉ lệ thanh niên được tư vấn.

*e) Tổ chức theo dõi, thống kê về chỉ số chiều cao (cm), cân nặng (kg) của thanh niên độ tuổi 16-18*

Việc thực hiện khám sàng lọc, theo dõi, thống kê về chỉ số chiều cao (cm), cân nặng (kg) của thanh niên trường học độ tuổi 16-18 được thực hiện thực hiện định kỳ 01 năm một lần, nhằm phát hiện sớm các bệnh như: suy dinh dưỡng, béo phì, hô hấp, da liễu, tim mạch, mắt,....., để đưa ra các biện pháp, giải pháp điều trị phù hợp.

### **III. Kết quả thực hiện các mục tiêu liên quan đến công tác thanh niên**

#### **1. Kết quả thực hiện các hoạt động:**

<b>Mục tiêu</b>	<b>Số thực hiện</b>	<b>Tổng số</b>	<b>Tỷ lệ</b>
Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến Luật cho 100% đối tượng thanh niên ngành Y tế	39	39	100%
Thanh niên tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học	39	05	12%
Tỷ lệ thanh niên được tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật; thể dục, thể thao	39	39	100%
Số thanh niên được tư vấn về dinh dưỡng, sức khoẻ tinh thần, sức khoẻ sinh sản, kỹ năng sống, phòng, chống ma tuý, HIV/AIDS, phòng ngừa các bệnh lây truyền qua đường tình dục và các bệnh xã hội khác	39	39	100%
Số thanh niên được trang bị kiến thức về kỹ năng sống, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực giới	39	39	100%
Số thanh niên được tuyên truyền thay đổi hành vi thái độ kỳ thị, phân biệt đối xử với các đối tượng thanh niên dễ bị tổn thương, người đồng tính, song tính, chuyển giới	39	39	100%
Số lượt thanh niên được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ trong năm	39	39	100%

2. Kết quả thống kê về chỉ số chiều cao (cm), cân nặng (kg) của thanh niên độ tuổi 16-18 (áp dụng cho Trung tâm Y tế các huyện):

- Tổng số thanh niên trường học độ tuổi 16-18 được đo chiều cao, cân nặng: 39 người (trong đó 10 nam thanh niên và 29 nữ thanh niên).

Chỉ số	Thanh niên nam	Thanh niên nữ	Tổng nam, nữ
Chiều cao trung bình thanh niên (cm)	164	154	159
Cân nặng trung bình thanh niên (kg)	59	46	53

#### **IV. Đánh giá chung**

##### **1. Ưu điểm**

- Về tư tưởng chính trị thanh niên Trung tâm đã luôn giữ vững niềm tin vào lý tưởng, mục tiêu định hướng của Đảng và kiên trì theo con đường của Đảng đã lựa chọn. Không ngừng trau dồi về đạo đức, học tập và rèn luyện theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao tư duy lý luận, tìm hiểu về lịch sử của Đảng, niềm tin và nhận thức đúng đắn về lý tưởng cách mạng.

- Việc triển khai phổ biến, quán triệt các văn bản, quy định liên quan đến công tác thanh niên được diễn ra thuận lợi, thực hiện các hoạt động, công việc tại đơn vị được nhanh chóng, phối hợp tham gia đầy đủ các phong trào, các nội dung mà các ban ngành, đoàn thể, ..., được đông đảo thanh niên tham gia.

##### **2. Khó khăn, hạn chế**

- Một số thanh niên chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm của mình, tham gia vào các hoạt động, phong trào đạt chất lượng chưa cao.

- Công tác chỉ đạo triển khai một số hoạt động còn chưa sát sao, công tác kiểm tra đánh giá có lúc còn chưa kịp thời và nghiêm khắc nên một số hoạt động thực hiện chưa đồng bộ, kết quả không cao.

##### **3. Nguyên nhân hạn chế**

- Do đặc thù của công việc chuyên môn nên ít nhiều ảnh hưởng đến thời gian thời gian tham gia các hoạt động phong trào, tập thể của thanh niên tại đơn vị.

- Trong năm nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp, thanh niên đơn vị tham gia chủ yếu vào công tác chống dịch và chăm sóc điều trị bệnh nhân.

- Sự liên kết, hợp tác trong các hoạt động của đoàn viên thanh niên chưa cao nên ảnh hưởng không nhỏ tới hiệu quả các hoạt động phong trào chung của chi Đoàn.

##### **4. Đề xuất, kiến nghị: Không**

#### **V. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**

1. Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông về Luật Thanh niên tại đơn vị bằng nhiều hình thức; giáo dục lực lượng thanh niên tại đơn vị tham gia tích cực các hoạt động của ngành, của địa phương; phát huy vai trò tổ chức Đoàn thanh niên tại đơn vị.

2. Tạo điều kiện cho thanh niên tại đơn vị tham gia hoạt động khoa học và công nghệ, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào công tác khám bệnh, chữa bệnh cũng như phòng chống dịch bệnh.

3. Khuyến khích phong trào văn hóa, thể dục thể thao trong lực lượng thanh niên ngành Y tế, phong trào của tổ chức Đoàn thanh niên.

4. Tiếp tục phối hợp tham gia các hoạt động nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho thanh niên trên địa bàn huyện, tư vấn cho trên 80% thanh niên về dinh dưỡng, sức khỏe tinh thần, sức khỏe sinh sản, kỹ năng sống, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, phòng ngừa các bệnh lây truyền qua đường tình dục và các bệnh xã hội khác./.

Trên đây là Báo cáo về thực hiện Luật Thanh niên năm 2021 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- Phòng NVYD SYT ;
- Ban Giám đốc TTYT huyện;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT, KHN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Y Vũ**